UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

EDITAL Nº 01/2023 – GPDR - FORMA PARÁ/UFOPA, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CREDENCIAMENTO DE DOCENTE – GESTÃO PÚBLICA - ALENQUER

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para credenciamento de docente do Programa de Formação

Superior no Pará Forma Pará/Ufopa, presidida pela Coordenação do Curso de Bacharelado em Gestão Pública e

Desenvolvimento Regional – Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais,

nos termos do Edital nº 01/2023 de 13 de janeiro de 2023 publicado no site do ICS, torna público o resultado p r e l i m i n a r

do processo seletivo para cadastro de professores para atuação no curso de Gestão Pública e Desenvolvimento Regional,

município de Alenquer, no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

CLASSIFIC
AÇÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

GRUPOS
DE

INSCRIÇÃ
O

CRITÉRIO DE
SELEÇÃO

(PRIORIDADE)1

CRITÉRIO DE
DESEMPATE2

Nº DE TURMAS
MINISTRADAS/

PONTUAÇÃO PROVA3
DE TÍTULOS

SÓCIOECONOMIA DA AMAZÔNIA (60 H)

1º Raoni Fernandes Azeredo Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 4

2º Rogerio Henrique Almeida Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 2

1 Para classificação dos (as) candidatos (as) foram seguidos os critérios pré-estabelecidos no Edital (item 5.3), conforme especificado por
candidato.
2 Descrição referente ao critério de desempate respectivamente estabelecido no Edital para os Grupos I, II, III (item 5.7) e IV e V (item 5.4).
3 A contabilização apresentada foi atribuída para fins de classificação entre candidatos dentro dos respectivos grupos, sendo o critério “Nº de
Turmas ministradas” utilizado para classificação entre docentes da Ufopa (Grupo I, II, III) e a “Pontuação da Prova Títulos” utilizada para
classificação de candidatos (as) do Grupo IV e V.

Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICOS E CENÁRIOS (60 H)

1º Márcio Júnior Benassuly Barros Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 0

DIREITO URBANÍSTICO (60 H)

1º Bruno Alberto Paracampo Mileo Grupo II Docentes
lotados no ICS
e não
vinculados ao

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 0

quadro de
Disciplinas do
curso Gestão
Pública e

Desenvolviment
o Regional
(sede/ICS),
disposto no PPC
do curso

2º Romero Carrilho Felix Júnior Grupo IV Servidores
Técnicos
Administrativos
em Educação
da Ufopa com
mestrado e/ou
doutorado em

área de
conhecimento
afim da disciplina
pleiteada

Não se aplica Pontuação da prova de
títulos: 7,0

ORÇAMENTO PÚBLICO (60 H)

1º Enio Erasmo de Oliveira
Ramalho

Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 3

curso de
administração.

2º Romero Carrilho Felix Júnior Grupo IV Servidores
Técnicos
Administrativos
em Educação
da Ufopa com
mestrado e/ou
doutorado em

área de
conhecimento
afim da disciplina
pleiteada

Não se aplica Pontuação da prova de
títulos: 7,0

POLÍTICAS PÚBLICAS E DINÂMICAS POPULACIONAIS (60H)

1º Márcio Júnior Benassuly Barros Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 6

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (30H)

1º Inailde Correa de Almeida Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do

Item 5.7.
alínea b) –

maior tempo
de docência.

Número  de turmas
ministradas: 0

curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Ingresso:
22/07/2014

2º Raoni Fernandes Azeredo Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Item 5.7.
alínea b) –

maior tempo
de docência.

Ingresso:
08/01/2018

Número  de turmas
ministradas: 0

3º Erinaldo Silva Oliveira       Grupo
IV

Servidores
Técnicos
Administrativos
em Educação
da Ufopa com

Não se aplica Pontuação da prova de
títulos: 9,3

mestrado e/ou
doutorado em

área de
conhecimento
afim da disciplina
pleiteada

PRÁTICA INTEGRADORA DE EXTENSÃO (30 H)

1º Jorgiene dos Santos Oliveira Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 1

PLANEJAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL (60 H)

1º Rogerio Henrique Almeida Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 3

lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NO SETOR PÚBLICO (60 H)

1º Erinaldo Silva Oliveira  Grupo IV Servidores Técnicos
Administrativos em
Educação da Ufopa
com mestrado e/ou
doutorado em

área de
conhecimento afim
da disciplina
pleiteada

Não se aplica Pontuação da prova de
títulos: 9,3

2º Márcio Júnior Benassuly Barros Grupo I Docentes lotados no
ICS e vinculados às
disciplinas do curso
de Gestão Pública e
Desenvolvimento
Regional
(Sede/ICS) e
Docentes lotados no
campus de
Alenquer vinculados
às

disciplinas do curso
de administração.

Não se aplica Número  de turmas
ministradas:0

ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS NA GESTÃO PÚBLICA (60 H)

1º Raoni Fernandes Azeredo Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 2

Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

2º Jorgiene dos Santos Oliveira         Grupo
I

Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 0

CONTABILIDADE DO SETOR PÚBLICO (60 H)

1º Enio Erasmo de Oliveira Ramalho Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 9

Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

POLÍTICAS TERRITORIAIS NA AMAZÔNIA (60 H)

1º Márcio Júnior Benassuly Barros Grupo I Docentes
lotados no ICS
e vinculados às
disciplinas do
curso de
Gestão Pública
e
Desenvolvimen
to Regional
(Sede/ICS) e
Docentes
lotados no
campus de
Alenquer
vinculados às

disciplinas do
curso de
administração.

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 0

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (30 H)

1º Inailde Correa de Almeida Grupo I Docentes lotados no
ICS e vinculados às
disciplinas do curso
de Gestão Pública e

Item 5.7. alínea b)
– maior tempo de

docência.

Número  de turmas
ministradas: 0

Desenvolvimento
Regional (Sede/ICS)
e Docentes lotados
no campus de
Alenquer vinculados
às
disciplinas do curso
de administração.

Ingresso:
22/07/2014

2º Raoni Fernandes Azeredo Grupo I Docentes lotados no
ICS e vinculados às
disciplinas do curso
de Gestão Pública e
Desenvolvimento
Regional (Sede/ICS)
e Docentes lotados
no campus de
Alenquer vinculados
às
disciplinas do curso
de administração.

Item 5.7. alínea b)
– maior tempo de

docência.
Ingresso:

08/01/2018

Número  de turmas
ministradas: 0

3º Bruno Alberto Paracampo Mileo  Grupo II Docentes lotados no
ICS e não vinculados
ao quadro de
Disciplinas do curso
Gestão Pública e
Desenvolvimento
Regional (sede/ICS),
disposto no PPC do
curso

Não se aplica Número  de turmas
ministradas: 0

PRÁTICA INTEGRADORA DE EXTENSÃO (30 H)

1º Romero Carrilho Felix Júnior Grupo IV Servidores
Técnicos
Administrativos
em Educação
da Ufopa com
mestrado e/ou

Não se aplica Pontuação da prova de
títulos: 7,0

doutorado em
área de
conhecimento
afim da disciplina
pleiteada

Após a publicação dos resultados conforme previstos no cronograma (Anexo I), o candidato poderá interpor recurso, a ser
encaminhado para a comissão de seleção docente GPDR -  Forma Pará/Ufopa, via e-mail: gestaopublica.alenquer@ufopa.edu.br

  Santarém-PA, 23 de janeiro de 2023.

Comissão de Seleção
Portaria da Comissão de Seleção de Docentes – Nº 01/2023-ICS

Coordenação do Curso de Gestão Pública e Desenvolvimento Regional
 Programa Forma Pará/Ufopa

mailto:gestaopublica.alenquer@ufopa.edu.br